

การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาส
ธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี

The Opinions of The Strengthening of Community-Based Drug
Prevention Policy in accordance with Gharavasadhamma in Suantaeng
Sub-District, Mueang Suphanburi Districts, Suphanburi Province

สนธยา สิทธีเกรียงไกร*

Sontaya Sittikriengkrai

Received: February 10, 2019 Revised: August 18, 2019 Accepted: August 20, 2019

บทคัดย่อ (Abstract)

บทความวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ คือ 1) เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี 2) เพื่อเปรียบเทียบการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล 3) เพื่อศึกษาปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Method Research) ซึ่งใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ผสมกับการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 375 คน เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูล ค่าความถี่ (Frequencies) ค่าร้อยละ (percentage) ค่าเฉลี่ย (mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (standard deviation) และทดสอบสมมติฐาน โดยการทดสอบค่าที (t-test) และค่าเอฟ (F-test) โดยวิธีการการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way Analysis of Variance) เปรียบเทียบความ

* คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย Faculty of Social Sciences
Mahachulalongkornrajavidyalaya University



แตกต่างของค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่โดยวิธีผลต่างนัยสำคัญน้อยที่สุด (Least Significant Different : LSD.)
วิเคราะห์ข้อมูลการสัมภาษณ์เชิงลึก (In - Depth Interview) โดยใช้เทคนิคการวิเคราะห์เนื้อหา

คำสำคัญ (Keywords) : การเสริมสร้างความเข้มแข็ง, นโยบาย, การป้องกันยาเสพติด

Abstract

The objectives of this research were : 1) to study the opinions of The Strengthening of Community-Based Drug Prevention Policy in accordance with Gharavasadhamma in Suantaeng Sub-District, Mueang Suphanburi Districts, Suphanburi Province, 2) to study the comparison of The Strengthening of Community-Based Drug Prevention Policy in accordance with Gharavasadhamma in Suantaeng Sub-District, Mueang Suphanburi Districts, Suphanburi Province, 3) to study the problems, obstacles and suggestions about The Strengthening of Community-Based Drug Prevention Policy in accordance with Gharavasadhamma in Suantaeng Sub-District, Mueang Suphanburi Districts, Suphanburi Province. It was the mixed research method between the quantitative and qualitative research. The sampling group was 375 people in Suantaeng sub-district, Muang district, Suphanburi province. The statistics were used for the data analysis through frequency, percentage, mean, standard deviation (S.D), T-test, F-test, One-way Analysis of Variance and Least Significant Difference : LSD. and the data analysis from in-depth interview by using the content analysis technique

Keywords: The Strengthening, Policy, Accordance with,

บทนำ (Introduction)

สถานการณ์ด้านยาเสพติด ปี 2550 พบว่าปริมาณสารเสพติด มีการค้าและแพร่ระบาดภายในประเทศเป็นยาเสพติดที่ผลิตในต่างประเทศและผลิตในประเทศเพื่อนบ้านเป็นหลัก โดยปริมาณการผลิตยังมีปริมาณใกล้เคียงกับ ปี พ.ศ. 2549 โดยเฉพาะอย่างยิ่งการผลิตยาบ้าในพม่า กัญชาในลาว นอกจากนี้การผลิตยาเสพติดประเภทต่างๆ เช่น เฮโรอีน และประเภท Club drugs จะมีเพิ่มมากขึ้นซึ่งส่งผลให้ประเทศไทยจะต้องเผชิญหน้ากับยาเสพติดที่ หลากหลายมากขึ้น ทั้งนี้ยาเสพติดที่คาดว่าจะ เป็นปัญหาด้านการแพร่ระบาดคือ ยาบ้า กัญชา เฮโรอีน สารระเหย และประเภท Club drugs



เครือข่ายกลุ่มการค้ายาเสพติดที่เชื่อมโยงระหว่างประเทศเพื่อนบ้านกับเครือข่ายด้านการค้า ในประเทศไทยจะมีบทบาทในด้านการค้าตามแนวชายแดน และจะส่งผลการค้าและแพร่ระบาดในประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศพม่า ลาว กัมพูชา ประเทศจีน

ตามที่กล่าวจะทำให้ประเทศไทยมีบทบาทในฐานะประเทศทางผ่านของสารเสพติดมากขึ้น รวมทั้งการกระจายตัวของความเคลื่อนไหวด้านสารเสพติด สามารถดำเนินการได้อย่างคล่องตัวในพื้นที่ของทั้ง 3 ประเทศ ภาคเหนือเป็นพื้นที่หลักในการนำเข้า คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 87 รองลงมาได้แก่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง และภาคใต้ตามลำดับ พื้นที่ของจังหวัดที่มีปัญหาการนำเข้ายาเสพติดอย่างต่อเนื่องรวมทั้งสิ้น 11 จังหวัด 21 อำเภอ และเป็นผู้เสพซ้ำประมาณร้อยละ 21.2 ในด้านผู้ค้าที่ถูกจับกุม พบว่ามีผู้ค้ารายใหม่ประมาณร้อยละ 71 รายเก่าประมาณร้อยละ 29 กลุ่มบุคคลผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติดกลุ่มใหม่ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มเยาวชนทั่วประเทศมีเยาวชนในช่วงอายุ 13-18 ปี ประมาณ 4.3 ล้านคน และมีโอกาสเสี่ยงสูงเนื่องจากอยู่ในเงื่อนไขสภาพแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม ประมาณ 300,000 คน

วัตถุประสงค์การวิจัย (Research Objectives)

1.2.1 เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี

1.2.2 เพื่อเปรียบเทียบการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

1.2.3 เพื่อศึกษาปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

การวิจัยเรื่องการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี ผู้วิจัยได้ใช้การวิจัยแบบผสมวิธี โดยใช้การวิจัยเชิงปริมาณ เป็นหลัก ซึ่งเก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้



แบบสอบถาม และเสริมด้วยการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลด้วย ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และทดสอบสมมติด้วยค่าที (t-test) และค่าเอฟ (F-test) และวิธีการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว เพื่อการทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยตั้งแต่สามกลุ่มขึ้นไป และทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วยวิธีผลต่างเป็นสำคัญน้อยที่สุด ส่วนการวิจัยเชิงคุณภาพ กำหนดผู้ให้ข้อมูลหลัก 10 คน เลือกแบบเจาะจง เครื่องมือสำหรับเก็บข้อมูลได้แก่แบบสัมภาษณ์เชิงลึกที่มีโครงสร้าง เก็บข้อมูล ด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึก กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการพรรณนาความ

ผลการวิจัย (Research Results)

ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม

ประชาชนส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 190 คน คิดเป็นร้อยละ 50.7 มีอายุระหว่าง 31 – 40 ปี จำนวน 117 คน คิดเป็นร้อยละ 31.2 มีระดับการศึกษาปริญญาตรี จำนวน 178 คน คิดเป็นร้อยละ 47.5 ประกอบอาชีพอื่นๆ จำนวน 94 คน คิดเป็นร้อยละ 25.1 มีรายได้ต่อเดือนระหว่าง 5,000 – 10,000 บาท จำนวน 182 คน

การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักขรรวาศธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี

ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักขรรวาศธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ($\bar{X} = 4.34$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสรุปได้ ดังนี้

1) ด้านสัจจะ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักขรรวาศธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านสัจจะ อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ($\bar{X} = 4.40$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนมีความจริงใจในการป้องกันกลุ่มเสี่ยงที่ผู้มีโอกาสเข้าไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติดและให้ความสนใจมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาผู้เสพยาเสพติด ประชาชนมีความคิดเห็นอยู่ในระดับเห็นด้วยมากที่สุด ส่วนข้อที่เหลือมีความคิดเห็นอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ทุกข้อ

2) ด้านทมะ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักขรรวาศธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี



จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านทะเล อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ($\bar{X} = 4.34$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ทุกข้อ

3) ด้านขันธ์ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านขันธ์ อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ($\bar{X} = 4.30$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ทุกข้อ

4) ด้านจาคะ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านจาคะ อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ ($\bar{X} = 4.30$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ทุกข้อ

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

ผลการศึกษาค้นคว้าข้อมูล การวิจัยเรื่อง“การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี” มีประเด็นการอภิปรายผล ดังนี้

จากผลการวิจัย พบว่าการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสรุปได้ ดังนี้คือ ด้านสัจจะ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ด้านทะเล ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ด้านขันธ์ ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการ



เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ด้านจาจะประชาชนมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ซึ่งสอดคล้องกับ พระสมุห์อานนท์ อินทวิโส ได้วิจัยเรื่อง “บทบาทของพระสงฆ์ที่มีต่อการพัฒนาชุมชน : กรณีศึกษาชุมชนบ้านเขาถ้ำทะลุ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี” จากผลการวิจัยพบว่า บทบาทของพระสงฆ์ที่มีต่อการพัฒนาชุมชนบ้านเขาถ้ำทะลุ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.11 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านผู้นำแบบอย่างที่ดี ด้านการเผยแผ่ธรรมะ ด้านการให้การศึกษา ด้านการให้ความรู้ด้านการปกครอง ด้านสาธารณูปโภคและระบบนิเวศ อยู่ในระดับมากทุกด้าน และผลการศึกษาคือความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของพระสงฆ์กับการพัฒนาชุมชน บ้านเขาถ้ำทะลุ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี จากการทดสอบสมมติฐานโดยการกำหนดตารางไขว้ (Cross Tabulation) ใช้สถิติ Chi-Square T-tests และการหาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบ Gamma นั้น ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ยอมรับสมมติฐานที่ตั้งไว้ทุกข้อ สอดคล้องกับ พระอุทิศ อาสนกิจโต (สุขแสง) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด : กรณีศึกษา ศูนย์บำบัดยาเสพติด วัดศรีทรงธรรม จังหวัดอุดรธานี” ผลการศึกษาพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด ของศูนย์บำบัดยาเสพติด วัดศรีทรงธรรม จังหวัดอุดรธานี โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด การมีส่วนร่วมด้านการประเมินผล การมีส่วนร่วมด้านการสนับสนุน การมีส่วนร่วมด้านการปฏิบัติการ อยู่ในระดับมาก ส่วนการมีส่วนร่วมด้านการวางแผน และการมีส่วนร่วมด้านการรับผลประโยชน์ อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อเปรียบเทียบปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด ของศูนย์บำบัดยาเสพติด วัดศรีทรงธรรม จังหวัดอุดรธานี จำแนกตามเพศ อายุ สถานภาพ ความสัมพันธ์ วุฒิการศึกษา และอาชีพ แตกต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหายาเสพติด ไม่แตกต่างกัน ส่วนประชาชนที่มีรายได้ ต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหายาเสพติด แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ และปัญหา อุปสรรค และแนวทางการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด ศูนย์บำบัดยาเสพติด วัดศรีทรงธรรม จังหวัดอุดรธานี พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือนน้อย อยู่ในช่วงสูงวัย ขาดความรู้ความเข้าใจ และไม่ให้ความสำคัญในการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติดของชุมชน เพราะคิดว่าเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการศูนย์บำบัดยาเสพติด และขาดการประชาสัมพันธ์อย่าง



ทั่วถึง ขาดการสนับสนุนจากองค์กรส่วนปกครองท้องถิ่น และไม่สอดคล้องกับ **วรรณชัย สุขเจริญ** ได้วิจัยเรื่อง “บทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์” ผลการศึกษาพบว่า บทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในระดับปานกลาง พิจารณารายด้านประกอบด้วย 5 ด้าน ด้านการจัดระบบสายตรวจ ด้านการแสวงหาความร่วมมือ ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน ด้านการสืบสวนจับกุม และด้านการสอบสวน รวบรวมพยานหลักฐาน อยู่ในระดับปานกลางทุกด้าน

ผลการเปรียบเทียบบทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ประกอบด้วย อายุ ระดับการศึกษา ชั้นยศ สายงาน สถานภาพสมรส ระยะเวลาปฏิบัติงาน พบว่า บทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่สถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว้ทุกข้อ

ผลการศึกษาแนวทางของบทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ พบว่า ด้านการจัดการระบบสายตรวจ ควรกำหนดเขตพื้นที่รับผิดชอบให้เหมาะสม ด้านการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน เจ้าหน้าที่ตำรวจควรมีความสัมพันธ์อันดีกับประชาชนในพื้นที่ ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน ควรมีการสนับสนุนการรณรงค์ต่อต้านยาเสพติดทั้งภาครัฐและเอกชน ด้านสืบสวนจับกุม การสืบสวนจับกุมควรใช้เวลาในการติดตามให้น้อย ด้านการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน การสอบสวนไม่เป็นจริงตามที่เจ้าหน้าที่ตำรวจปฏิบัติ

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

จากการศึกษาวิจัยเรื่อง “การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักฆราวาสธรรมในตำบลสวนแตง อำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี” ซึ่งได้รับข้อเสนอแนะจากการศึกษาวิจัย โดยผู้วิจัยขอเสนอประเด็นที่ควรกำหนดเป็นนโยบายและนำไปปฏิบัติเพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้นำไปใช้ดังต่อไปนี้

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1) ควรเร่งสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหายาเสพติดในชุมชน โดยการส่งคณะกรรมการเข้าร่วมสัมมนาหรือศึกษาดูงานนอกสถานที่เกี่ยวกับแก้ไขปัญหายาเสพติดในชุมชน



ของศูนย์บำบัดอื่นๆ และควรมีการเชิญคณะกรรมการของศูนย์บำบัดในชุมชนอื่นมาร่วมประชุม เพื่อกระจายความรู้และได้ทราบถึงข้อดีและข้อด้อยในการวางแผนพัฒนาการแก้ไขปัญหายาเสพติดในชุมชน

2) ควรที่จะตั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาร่วมสนับสนุนในด้านทรัพยากรต่างๆ พร้อมทั้งส่งเสริมการดำเนินงานของศูนย์บำบัดยาเสพติดของชุมชนให้เป็นไปตามขั้นตอนที่ได้วางแผนไว้ และในระยะยาว ควรกำหนดยุทธศาสตร์ในการป้องกันและแก้ไขปัญหการเพิ่ม/ลดจำนวนของสมาชิกในศูนย์ โดยให้ความสำคัญกับการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารการดำเนินงานของคณะกรรมการของศูนย์บำบัดในชุมชน ตลอดจนความเคลื่อนไหวต่างๆ โดยใช้สื่อที่หลากหลายมากขึ้น

3) สำรวจความต้องการของประชาชนในศูนย์บำบัดและจัดสวัสดิการตอบสนองตามความสามารถของศูนย์บำบัดยาเสพติดที่สามารถทำได้ จัดสวัสดิการให้ครอบคลุมทั่วถึงและเป็นประโยชน์ต่อการดำรงชีวิตของคนในศูนย์บำบัดยาเสพติด จัดสวัสดิการช่วยเหลือด้านอุปโภคบริโภค วัสดุและผู้สูงวัยในศูนย์บำบัดเป็นลักษณะชมรมผู้สูงอายุ หรือในส่วนของเยาวชนด้วย

4) จัดกิจกรรมหรือโครงการต่างๆ เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจเพื่อนำความรู้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ได้ ต้องให้ประชาชนในชุมชนมองเห็นภาพว่าผลพลอยได้จากศูนย์บำบัดยาเสพติดนั้นเป็นทั้งประโยชน์ต่อตนเองและผู้อื่น แจ้งข้อมูลทั้งด้านบวกและด้านลบตามความเป็นจริง และเพื่อพัฒนาศูนย์บำบัดบำบัดยาเสพติดในชุมชนต่อไป

5) เมื่อมีการประชุมควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น และนำมาพิจารณาอย่างจริงจัง ที่สำคัญควรทำประชาคนระดมความคิดเห็นในการปรับปรุงขั้นตอนหรือกิจกรรมโครงการต่างๆ ของศูนย์บำบัด และเมื่อจัดกิจกรรมโครงการต่างๆ ในศูนย์ขึ้น ควรประเมินและประชุมสรุปก่อนปิดกิจกรรมโครงการแต่ละโครงการอย่างอย่างต่อเนื่องกระจายข่าวสารการดำเนินงานในหลายๆ ช่องทาง เช่น หอกระจายข่าว เอกสาร แผ่นพับ และสมาชิกในศูนย์ฯ บอกต่อๆ กันเป็นต้นแจ้งข้อมูลทั้งด้านบวกและด้านลบตามความเป็นจริง และร่วมกันหาแนวทางปรับปรุงพัฒนาจุดแข็ง จุดอ่อน โอกาสและอุปสรรคมาวิเคราะห์ เพื่อพัฒนาศูนย์บำบัดของชุมชน

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติ

1) ควรจัดตั้งคณะกรรมการที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหายาเสพติดของศูนย์บำบัด ในแต่ละหมู่บ้านของชุมชน เข้ามาการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพัฒนาแนวทางการแก้ไขในชุมชน



2) องค์การบริหารส่วนปกครองท้องถิ่น ควรเห็นความสำคัญของแก้ไขปัญหายาเสพติดของศูนย์บำบัดของชุมชนที่ปกครองอยู่ และสนับสนุนงบประมาณในการส่งเสริมให้ประชาชนไปศึกษาดูงานศูนย์บำบัดยาเสพติดของชุมชนที่ประสบความสำเร็จเพื่อกลับมาพัฒนาศูนย์บำบัดของชุมชนของตนเอง

3) เพื่อให้การมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติดของศูนย์บำบัดวัดศรีทรงธรรม เป็นการมีส่วนร่วมอย่างแท้จริง ควรเปิดโอกาส หรือสร้างโอกาสให้ประชาชนในชุมชนได้ร่วมแสดงความคิดเห็น ร่วมการวางแผนการแก้ไขปัญหายาเสพติดของชุมชน ร่วมดำเนินการปฏิบัติการแก้ไขปัญหายาเสพติดของชุมชน ร่วมการสนับสนุน ร่วมรับผลประโยชน์

4) ชาวบ้านในชุมชนควรร่วมประเมินผลการแผนการแก้ไขปัญหายาเสพติดของชุมชน และควรหมุนเวียนให้ประชาชนในชุมชนมีโอกาสมีส่วนร่วมอย่างเท่าเทียมกัน

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

จากการศึกษาวิจัยเรื่อง “การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามนโยบายการป้องกันยาเสพติดตามหลักธรรมาภิบาลสวนแตง อำเภอสองพี่น้องสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี” ซึ่งได้รับข้อเสนอแนะจากผลการศึกษาวิจัย โดยผู้วิจัยขอเสนอให้ผู้สนใจได้นำไปศึกษาวิจัยครั้งต่อไปในประเด็นดังต่อไปนี้

1) ควรมีการศึกษาถึงปัจจัยที่มีผลกระทบต่อสภาพและปัญหาการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด ศูนย์บำบัดยาเสพติด

2) ควรมีการศึกษาถึงความพึงพอใจของประชาชนในชุมชน ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมดำเนินการแก้ไขปัญหายาเสพติด ศูนย์บำบัดยาเสพติดของชุมชน ขององค์การบริหารส่วนปกครองท้องถิ่น

3) ควรมีการศึกษามีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมของประชาชนของชุมชน ในการแก้ไขปัญหายาเสพติดของชุมชนเอง อย่างยั่งยืนและมั่นคง



เอกสารอ้างอิง (References)

- ธรรมปิฎก ป.อ. ปยุตโต. (2546). **พจนานุกรมพุทธศาสตร์ : ฉบับประมวลธรรม**. พิมพ์ครั้งที่ 12. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระธรรมปิฎก ป.อ. ปยุตโต. (2546). **พจนานุกรมพุทธศาสตร์ : ฉบับประมวลธรรม**. พิมพ์ครั้งที่ 12. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ศูนย์อำนวยการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด. (2550). **ทิศทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด : รายงานสถานการณ์ยาเสพติด**. กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี.
- พระสมุทรอันนท อินทวิโส. (2554). “บทบาทของพระสงฆ์ที่มีต่อการพัฒนาชุมชน : กรณีศึกษา ชุมชนบ้านเขาถ้ำทะเล อำเภอบางบาล จังหวัดราชบุรี”. **วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต**. สาขาการจัดการเชิงพุทธ. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระอุทิศ อาสภจิตโต สุขแสง. (2556). “การมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด : กรณีศึกษา ศูนย์บำบัดยาเสพติด วัดศรีทรงธรรม จังหวัดอุดรธานี”. **วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต**. สาขาการจัดการเชิงพุทธ. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- วรรณชัย สุขเจริญ. (2557). “บทบาทในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครสวรรค์”. **วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต**. สาขาการจัดการเชิงพุทธ. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

